



Dziennik wychodzi codziennie rano wyjąwszy poniedziałki i dni następujące po świątkach.

Dodatek miesięczny wychodzi z ostatnim dniem każdego miesiąca.

PRZEDPŁATA NA DZIENNIK „CZAS”

w Krakowie:		w Państwie Austriackim (pocztą)	
rocznie	zł. 7	rocznie	zł. 24
półrocznie	3	półrocznie	12
kwartalnie	2	kwartalnie	6
miesięcznie	1	miesięcznie	2 cen. 26
PRZEDPŁATA NA DZIENNIK „CZAS” z DODATKIEM		w Państwie Austriackim (pocztą)	
Krakowie		rocznie	zł. 34
rocznie	zł. 30	półrocznie	17
półrocznie	15	kwartalnie	9
kwartalnie	8		

Na sam „Dodatek” prenumerować nie można.

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach.

OGŁOSZENIA, ODEWIT, UWADOMIENIA, DOMAGANIA wszelkiego rodzaju, tycaące się przemysłu, handlu, rolnictwa, sprzeczności, kłopoty, śmierci itp. za opłatą.
Od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie po 7 centów, za następne po 3/2.
Do każdego inseratu załączony być winno 30 centów na opłatę stałą za każdorazowe umieszczenie.
LISTY z pieniędzmi prenumeracyjnymi i inseratowymi przesyłane być winny franko do Bióra Ekspedycji „Czasu”.
LISTY reklamacyjne nieopieczętowane nieulegają frankowaniu.
LISTY niefrankowane nie przyjmują się.
Numer pojedynczy dziennika kosztuje 10 centów.

Kraków 25 lipca.

Zawieszenie broni a zaraz potem pokój zawarty w skutek osobistego porozumienia się obu monarchów wojujących, zaskoczyły tak niespodziewanie nie tylko opinię publiczną w Europie ale nawet i gabinety, że do dziś dnia ani pierwsza nie zdała sobie jeszcze dostatecznie sprawy i nie oceniła jak należy ostatnich wypadków, ani też rządy nie zajęły tak wyraźnego wobec nich stanowiska, aby położenie polityczne w ogóle określić się dało.

Opinia niepewność swych głosów tém tłumaczył zwykła, że nie znając jeszcze dobrze warunków pokoju, nie może również wiedzieć jak dalece jest zadowoloną z jego skutków. Przyszłość jaką wróży Europie pokój zawarty w Villafranca, jest dla niej jeszcze tajemnicą: terazniejszość ogranicza się na tém, że wojna ustała. Jest to zapewne wiele, ale życzenia społeczności od dawna sięgają dalej. Zadowolona jest zapewne w tém negacyjnem swem usposobieniu, że nie chciała wojny, ale pozostała jeszcze powątpiewania, czy traktat Villafranca na wiadomych punktach przedugodnych o party, usunie ów stan wojenny, jaki dawnemu pokojowi towarzyszył. Czy ustana niebezpieczeństwa ruchów, niepokojów, zakłóceń, które wymagały owych ogromnych uzbrojeń, stających się ciężarem na wewnątrz a groźbą nieprzerwaną wojny na zewnątrz? Czy spadł już miecz Damoklesa w owych krótkich a morderczych zapasach, czy znów zawisł nad głową społeczności europejskiej? Zgoła opinia publiczna zapytuje się z pewną i bardzo naturalną obawą, czy następstwa pokoju w Villafranca, będą miały skuteczny wpływ na statu quo europejskie, czy mogą być uważane za zapowiedź trwałego i rzeczywistego pokoju, lub też jedynie za rozejm, nieco dłuższy od tego jaki podpisano w Villafranca, ale pełen zagadkowości, bo niewiadomo ani kiedy się skończy, ani jakie żywioły i w jakiej sprawie później wystąpić mogą?..

I nie można się dziwić tym symptomom w opinii publicznej, skoro odbijają się one daleko silniej jeszcze w gabinetach. Jedno z państw wojujących miało udział w zawieszeniu broni, niewiadomo zaś czy go miało i jak dalece w pokoju. Polityka Sardynii podczas wojny nie była odpowiednią punktem przedugodnym, oczekiwać więc trzeba, aby się do nich zastosowała. Niewiadomo czy Rzym i Neapol skłaniają się do zapowiedzianej konfederacji. Sama konfederacja jeszcze jest zagadką, w której położenie Księstw udzielnych włoskich niemałą tworzy także trudność. Anglia występuje z coraz większą przeciw Francji niechęcią, przypisując jej najdziwniejsze zamiary, niepokojące, drażniące opinię europejską, w traktacie bowiem Villafranca niechce Anglia widzieć pokoju, lecz punkt wyjścia do nowych zakłóceń. Prusy w imieniu Niemiec starają się tylko odeprzeć czynione sobie zarzuty, a oraz przekonać, że postępowanie ich położoło koniec wojnie; nie widąc atoli żadnego usiłowania aby utrwalić pokój o który właśnie idzie. Rosya — milczy. W odezwach zaś obu monarchów którzy zawarli pokój, Europa wyczytała dokładnie pobudki jakie ich skłoniły do tego kroku; oddała im zupełną sprawiedliwość co do słuszności i mądrości pobudek, ale oczekuje jeszcze objaśnień co do rekojmii zapewniających trwałość przywróconego pokoju.

Rekojmii tych spodziewa się po konferencji w Zürich, gdzie pełnomocnicy zjechać się mają dla ułożenia i spisania traktatu, którego dopiero przedugodne podpisano pun-

ta. Zapewne wtedy ukaże się całe dzieło w należytem świetle; wtedy także odrysują się stanowiska innych mocarstw, a gdy przejdzie drażliwość niespodzianką polityczną wywołaną, ułoży się może nawet kongres, który wskaże na jakich podstawach ocenić będzie można położenie ogólne polityki europejskiej.

Korespondencya Czasu.

Lwów 23 lipca.

(z) Od chwili podpisania przedugodnych punktów pokoju, ochłoneli w obawach swoich posiadacze obligacji indemnizacyjnych, których kurs tak znacznie zachwiał się był w ostatnich czasach. Obligacje indemnizacyjne podniosły się od razu w cenie i wróciły do dawniej swej wartości. Natomiast ceny wszystkich gatunków zboża oprócz owsa, spadły bardzo znacznie, bo przeszło o 1 zr. mk. na korcu. Owies tylko utrzymał się w dawniej cenie i płać go dzisiaj drożej jak jęczmień. Żniwa rozpoczęło już wszędzie. Przyspieszyły dojrzenie plonu nadzwyczajne upały, które tu przeszło od tygodnia panują. W okolicy Lwowa żniwo w tym roku będzie obfite, lecz z dalszych stron zewsząd słyszeć się dają skargi na nieurodzaj spowodowany posuchą w jesieni i z wiosny. W Dublinach zboża są bardzo piękne i w roku bieżącym wypadnie plon daleko obfity niżeli w dawniejszych latach. Żeńców płać tu w bliskości Lwowa po 35 i 40 centów dziennie, dodając stosownie do umowy raz lub dwa razy na dzień po pułkwatku wódki. Z obwodów wschodnich i z Bukowiny donoszą o rodzaju gąsienic, które się pojawiły na tytoniu, kukurudzy i anyżu i w niektórych miejscach wielką sprawili kłeskę zniszczywszy plon cały, tak że go przeorać musiano.

W tym tygodniu odbędzie się w Krasiczynie próba nowej żniwiarki ks. Stefana Podlaszeckiego. Ks. Podlaszecki, pleban w Jablonicy ruskiej w Sannockim zajmuje się już od lat kilku sporządzeniem tej żniwiarki według własnego, nowego pomysłu. Komitet towarzystwa gosp. chcą przyjąć w pomoc usiłowanie księdza Padlaszeckiego u dzielił na opędzenie kosztów sporządzenia tej żniwiarki 120 zł. mk. a będąc zawiadomionym, że żniwiarka została ukończoną wyznaczyl komisyę złożoną z pp. Adama ks. Sapiędy, Seweryna Smarzewskiego i Narcyza Puhalskiego, dla dokładnego wypróbowania i ocenienia pomienionej żniwiarki. P. Studziński dyrektor zakładu w Dublinach, wyjechał także do Krasiczyna, ażeby być obecnym przy próbie, która przez kilka dni odbywać się będzie.

W num. 157 w liście moim z d. 6 lipca, został opuszczony przez omyłkę druku jeden wiersz, przez co sens st.ł. się niezrozumiałym. Potrzeba go uzupełnić w ten sposób, że członkowie komisyi wyznaczony przez komitet towarzystwa gosp. do przejrzenia projektu ustaw banku rolniczego odroczyli swe posiedzenia do d. 2 stycznia 1860, w którym to dniu komisyja ta w komplecie znów zebrać się tutaj ma.

Wiedeń 23 lipca.

o O ile dzienniki tutejsze źle pojmują opinię publiczną, o ile nie umieją iść za nią, a mniej jeszcze kierować nią, mamy tego nowy dowód w tegocześniejszych okolicznościach. Opinia publiczna pojeła prawie od pierwszych chwil traktat w Villafranca tak jak go wytłumaczyły przemowy Cesarza Napoleona i manifest N. Pansa. Mniej jej było o powody, dla których traktat zawartym zostało, niż o skutki, jakie wskazał, i jakie jeszcze mieć będzie. Mniej ona pytała o to, czy traktat mógł być innym, lepszym lub gorszym, niż o to jak miał być pojętym i wykonanym, żeby szkody poniesione naprawić i na przyszłość zaradzając błędem, rzeczywiste korzyści zapewnić. Oceniając traktat pod temi względami w dwóch kierunkach, w polityce zewnętrznej i wewnętrznej Austrii, było wytkniętym przez głos lub użucie publiczne, dla dzienników tutejszych obowiązkiem. Niektóre z nich zrozumiały w części ten rozkaz i czytaliśmy tu i owdzie kilka w tym kierunku mniej lub więcej dobrze napisanych artykułów. Dzienniki zagraniczne zwłaszcza angielskie i francuskie, zamieszczyły je natychmiast w tłumaczeniu; tak dalece kierunkowi temu opinia publiczna nawet Europy zdawała się być przychylna. Lecz zabrakło czy odwagi czy chęci, i znów wszystko wróciło do dawniej próżnej i częściej gawędzi o powodach do wojny, o przyczynach tak nagle przywróconego pokoju, o nieukontentowaniu Anglii, o przewrotności Prus itp. Ile artykułów, tyle próżnych domysłów, lub napróżno obrazających frazesów. Co

z tego, każdy rozsądny pyta, za korzyść dla Austrii? Czy się porozumie z Francją, czy Prusy upokorzy, czy Anglię przekona, czy pokój ustali lub wyrzuci, czy jednym słowem przeszłość tą drogą poprawi i przyszłość zabezpieczy? Czy nie właściwiej byłoby wejść w grunt nową sytuacji i pracować nad jej rozwinięciem? Czy nie lepiej byłoby zastanawiać się nad środkami rzeczywistnienia programu wskazanego traktatem i okolicznościami? To przekonanie ma opinia publiczna, i wolałaby czytać w dziennikach odpowiednie tej dążności rozprawy, jak widzieć, że tak nierozumieją pokoju, jak nierozumiały wojny, i że idą ciągle za popędem namiętności lub własnego interesu. Lecz wielu mniema, iż kto pisze artykuły i gra na giełdzie, niepodległym i sumiennym być nie może. Pokój przyprowadził nie jeden może tutejszy dziennik o znaczne straty. Jak w taki pokój wierzyć, jak chcieć utrzymać jego? Oto kluczo do wielu postrzeżeń dla czytających tutejsze dzienniki na prowincyi zwłaszcza.

Pokój stanął zgodną wolą dwóch Cesarzów. Wybór pełnomocników do zjazdu w Zürich, jest nową gwarancją zamiarów jego utrwalenia. Ani Anglia ani Prusy, obojętne dotąd, nierozpoczną wojny na jego obalenie. Podpiszą wyrobiony i zatwierdzony przez Francję i Austryę traktat, lub pozostaną na stronie. Lecz Anglia pełna rozumu przyłoży rękę do uporządkowania stosunków włoskich, i nieporóżni się z Francją w tym zakresie. Wnosić można, że Austria jest już o tém przekonana, Austria polityczna i dyplomatyczna.

Wiadomości z Włoch są lepsze. Po pierwszych wrażeniach przeciwnych takiemu rezultatowi wojny rozważa kazała przyjąć to czego odwrócić nie było można i nigdzie spokojność zamieszana nie została. Lombardia dziennik medyolański spodziewa się, że pokój zapewni dalszy rozwój sprawy włoskiej i radzi mieć ufność.

Tutaj przemaga przekonanie, że Wenecya uzgodzona zostanie w duchu związku włoskiego, i że Austria w organizacji tego kraju pójdzie za postępową i narodową myślą.

Cztery prawa tycaące się kwestyi finansowych i administracyjnych są już gotowe i zostaną wkrótce ogłoszone.

N. Pan pracuje o dzień z ministrami.

Poznań 21 lipca.

Widząc usposobienie dzienników niemal wszystkich krajów, zdawałoby się mogło, że po zawarciu pokoju, narody odgrywają rolę rozproszeńców z pod wieży Babel, taka różnorodność zdań i sądów, takie ogólne niezadowolnienie. Jest to zwykłym udziałem dzieł z umiarkowaniem prowadzonych do ostateczności niedokonanych, że mało kogo zaspakajają, ale główny żar niezgody spadł zdaje się z różyczki oliwnej, rozwiniętej w Villafranca, wśród dziennikarstwa i stronnictw niemieckich, walczących od tej chwili bez wycieczki, wyrozumienia ni litości jednych względem drugich, tak iżby Cesarz Napoleon mógł sobie to policyjne między korzyści przezeń osiągnięte. Mimo tego mówią, że Thiers miał wyrzec: nous avons fait une belle guerre et l'Austrie une bien belle paix.

Rozbrojenie u nas dość jest ogólnem, ale tylko w formie urlopowania nie zaś demobilizacji; artylerya i konnica mało nawet zmniejszone, bo idzie o konie, których wielką liczbę za bajeczne sumy kupić musiano, a którychby teraz tém więcej nie chiano zmarnować, gdyby przypadkiem potrzebnymi okazać się miały w bliskiej przyszłości, jak to znaczna część publiczności, na przekór ludzkiej i zdarzeniom, koniecznie przewiduje, jakoby opierając się na znaczeniu komety zeszłorocznego.

Wiesniacy z radością powracają z urlopu do zajęć wiejskich i opuszczonych rodzin, ale ostatnia mobilizacja, nowym dowodem więcej dziwnego usposobienia ludu w Księstwie które tylko ten nie dostrzegł, kto niechciał. Usposobieniem tém bardzo wybitnym a uderzającym jest, że niemasz pewnie ludu obojętniejszego na wszelką politykę, jak lud nasz poznański, obojętniejszego na pozór, na przeszłość i przyszłość, tak długo jak siedzi w swej chacie, wiosce, skoro jednak z jakiego bądź powodu się zgromadzi, zaraz wstępuje w niego jakiś silne życie, zdanie i sąd polityczny wyrobiony, sercem ogrzany który zbudować musi. Widzimy zjawisko to powtarzające się przy wszystkich wyborach, widzieliśmy je w całej pełni i śmiałości przy tej ostatniej a od lat dziesięciu powtórnej mobilizacji.

Działalności nowego ministra spraw wewnętrznych, przynajmniej co do Księstwa jeszcze dostrzedz nie można, wielu jednak ma otuchę, że znana jego prawota pozwoli skierować kwestyę Towarzystwa Kredytowego na słuszniejsze

drogi, a w innych sferach, przynajmniej nadto rażącym nielegalnościom tamę położo.

Afrykańskie upały nie ustają, przyspiesza to dojrzewanie zbóż wszelkich, a że dotąd i pogoda służy, zdaje się że żniwa dużo rychłej jak zwykle ukończonemi zostaną.

Paryż 21 lipca.

Onegdaj Cesarz przyjmował w St. Cloud senatorów, deputowanych i radców stanu. Po wysłuchaniu powinszowań prezesów tych Ciał, Cesarz wytłumaczył po raz trzeci przyczyny, które go skłoniły do zawarcia pokoju. Cesarz chciałby być szczerym, ale wszystkiego mówić nie może. Przyczyny pochodziły i z Piemontu i z Prus i z Rosyi i z Anglii. Prusy były motorami medycacyi i ograniczenia wojny po Mincio. Posyłać do Berlina generała Adlerberga, a hr. Szuwałowa do obozu, Rosya choć nie chciała urzędownie wzięść za swoje tę medycacyę, przychyliła się w gruncie do niej, oświadczając, że nie gotowa była do wojny. Anglia tylko czekała. Nord chwalił pokój a Rosyianie bawiaący w Paryżu, nawet pół urzędowi ganią go, wielu znajduje, że Rosya postąpiła zreszczenie, że pomściła się na dwie strony. Francya doprowadziła ostatecznie tylko do połowy politykę, którą nazwałem polityką kardynała Fleury, to też musiała zawrzeć pokój w połowie. Cokolwiekby, medycacya zrobiona w połowie jest już postępem w prawie publicznem Europy. Omylił się donosząc, że książę Napoleon nie był rad z pokojem. Tak utrzymywali jego przyjaciele. Książę Napoleon, który wie o wszystkim i który widział się z Cesarzem austriackim, ma być tych samych przekonani co Cesarz Napoleon.

Wiadomo już, że hr. Arese nie mógł złożyć gabinetu sardyńskiego i że złożył go p. Rattazzi z generałem Lamarmora. P. d'Azeglio skompromitował Piemont i potwierdził pogłoski o dwulicowej polityce Piemontu. Posłany do Romani niby w samym interesie wojskowym, złożył on wyraźne ministerstwo romańskie na parę dni przed pokojem. Król go co prędzej odwołał. Agitacya we Włoszech jest ogromna, ale z czasem ustanie. Włosi nie rozumieją jeszcze nowego położenia rzeczy. Tłumaczy im to trochę dzisiejszy Constitutionel.

Anglicy nie przyszli jeszcze do siebie. W dziennikarstwie ich panuje anarchia. Morning Post wola, konfederacya włoska nie uda się; Observer dodaje, że Mazzinin głowie podnosi, że wkrótce zjawi się nowy Orsin id. Times jest za i przeciw kongresowi; jest także za i przeciw wejściu Anglii do kongresu. W tych dniach zatrzymano kilka dzienników londyńskich, bo straszne wyzwania wychodziły z Anglii dziennikarskiej i parlamentarnej. Uderzone tem, dzisiejsze Debaty obróciły do Anglii osobny artykuł. Debaty są za przemierzem Francyi z Anglią, za ozem byłby każdy, ale dodają, że statystyci angielscy zapominają się, że wywołują pioruny. Chociaż podpisany przez sekretarza redakcyi, artykuł Debatów jest pióra p. Raymonda, który różni się w widzeniu rzeczy od pana Paradola. Patrie wylicza przyczyny nieukontentowania Anglii. Według niej Anglia chciała rewolucyi w państwie kościelnem i rozbioru królestwa neapolitańskiego.

Oczekiwany jest w Paryżu książę Esterhazy, wysłany w misyi nadzwyczajnej. Na konferencyę do Zurich ma być posłany ze strony Francyi hr. Bourqueney, a ze strony Austrii hr. Coloredo. Hr. Bourqueney jest dyplomata umiarkowanym i znanym ze swych skłonności. Po ułożeniu pokoju ma być kongres, na którym zasięda ministrowie óciu mocarstw. Rząd tokański posłał do Paryża pana Peruggi. Hr. Walewski posłał do francuzkich agentów dyplomatycznych we Włoszech najwyraźniejszą i bardzo kategoryczne instrukcyę. Dywizya generała d'Autemare ma wzmożnić załogę rzymską. Piemont zdaje się niezadowolniać Francyi. Wie on, że bez niej się nie obejdzie na nowem stanowisku, które zajmuje. Dla tego, że tyczy się Burbonów, sprawa Parwy znajduje się, jak dotąd w wielkiej niepewności. Cesarz nie byłby daleki od wcielenia Parwy do Piemontu. Legitymisi są w niespokojności.

Pan Granier de Cassagnac mówiąc o konfederacyi włoskiej, tak się wyraził o stolicy świętej: „Kwestya papieżstwa była najdelikatniejszą i najtrudniejszą. Trzeba było zrobić dla papieżstwa więcej niż zrobił Karol W. Karol W. dał papieżstwu tylko część dzisiejszego państwa kościelnego. Trzeba było dzisiaj z wiedzą Europy i pod gwarancyę skonfederowanych Włoch dać papieżstwu siłę polityczną i wojskową, dostateczną na zupełne utrzymanie jego niepodległości. Zdanie to zostało rozwiązane, w sposób który zdaje się być cudem. Żaden z monarchów nie uczynił tyle dla papieżstwa ile Napoleon III. Dotąd papież był monarchą

odosobnionym, sam się broniącym. Dziś należy do federacji monarchów i jest broniony przez siłę federalną. Papież postawiony na czele konfederacji, czworożak zyskuje i staje się duszą i czią narodowości włoskiej. Sprawa włoska znalazła idealne rozstrzygnięcie. *Patrie* dodaje, że nie trzeba Włochom ani rewolucyjności ani absolutyzmu.

Hr. Walewski, który mieszka od powrotu Cesarza w St. Cloud, wypracował z rozkazu cesarskiego porównanie między konfederacjami: szwajcarską, niemiecką i Stanów Zjednoczonych.

Cesarz darował Piemontowi łódź kanonierską, którą kazał puścić na jeziorze Garda.

Niektóre organa piszą już o przymierzu Francji z Austrią i Rosją i zjeździe trzech Cesarzów w Paryżu. Wszakże należy przyjmować ostrożnie wszystkie wiadomości o przymierzach. Roku 1856 niektórzy korespondenci zapewniali, że było przymierze francusko-rosyjskie i spostrzegli, że go nie było. W tym względzie *Czas* nie dał się w błąd wprowadzić. Napoleon III panując nad wielkim narodem, jest z kolei w przymierzu ze wszystkimi dworami, ale dla tego, że dąży do przeobrażenia Europy, jest z kolei albo wnieprzejazni albo w połowicznym przymierzu. Daje mu to nie raz pozor odosobnienia, ale taki jest zwykły los potężnego mocarstwa. *Siecle* wierzy jeżeli nie w przymierze to w zbliżenie się Austrii i Rosji do Francji i na tem opiera dalsze nadzieje europejskiego przeobrażenia. Zapewnił on, że już coś o tem mówiono w Villafranca.

Szwajcarowie, którzy wrócili z Neapolu, zostali internowani w Marsylii dopóki Szwajcaryja o ich losie nie zdecyduje.

Obóz chałubiński dowodzony przez generała Schramm, liczy 35,000 ludzi.

Zwraca się uwaga Paryża na księcia Miłozę, którego prywatnie chcą znowu stracić z tronu.

Mylłem jest, aby baron Seebach miał opuścić legację saską w Paryżu. Jedzie on tylko do Saksonii.

Spodziewany jest za parę tygodni w Paryżu p. Pietri. Dobrze on rząd informował, ale nie wskazać nie mógł.

Pan Achard miał odwagę zebrać korespondencje, które pisał z Lombardii do *Debatów*. Inni za jego przykładem nie pójdą, bo korespondencje są rzeczą zbyt dorywczą.

Wczoraj Cesarz rozdał w Fouilleuse nagrody po konkursie żniwiarek. Nagrodę główną otrzymało dwóch Angliki: Burgles i Ney. Na tym konkursie otaczali Cesarza dygnitarze, którzy w pewnej części przyczynili się do pokoju pisząc do Cesarza, że Francja miała dosyć chwały, że pragnęła pokoju itd.

Pozwolę sobie zwrócić uwagę na ostatnie mowy lordów Derby i Malmesbury, nie dla tego, że zachęcały Anglię do zbrojenia się, lecz że były powiedziane w cechu krawieckim. Londyn dzieli się na 90 cechów czyli korporacji, na których czele stoją tak zwani livery men, obierający burmistrza i ławników. Wyższe sfery angielskie, trzymając się bieżącej polityki, uważają zawsze za zaszczyt należenia do tych cechów. Jakób VI należał do cechu sukienicznego, Wellington do cechu krawieckiego, książę Albert i Palmerston do rybackiego itd. Tym sposobem wyższe i niższe sfery angielskie wiążą się w jedno ciało, praca się uznać i potęga narodu na tem zyskiwała. Za sejm 4-letniego, kiedy zabłyśły idee angielskie, chciano naśladować u nas Anglię; wyższe sfery zaczęły wchodzić do cechów, ale nie długo to trwało. Szkoda, że tak się stało!

Mamy jeszcze upały. Z powodu zbytniego gorąca, na południu Francji dzieci małe umierają jak gdyby żyły w Algierji lub Indyach. Z powodu gorąca minister zastąpił we Francji wycieczkę algierską i o 11 z rana każe bić czapstrzyki. Żołnierze muszą siedzieć w koszarach i uczyć się teorii albo spać aż do 6ej wieczorem. Z powodu gorąca giełda pusta. Umysł się spokoją. Aresztowań było bardzo mało. Dnia 8go sierpnia odbędzie się w Sorbonie rozdanie nagród uczniom. Od trzech dni prowadzi się proces 20 włoskich obwinionych o bunt w Torbes.

Londyn 18 lipca.

SS. W przeszłą sobotę stronnictwo konserwatorów dało wspólny obiad dwóm przewodzącym swoim parlamentem: lordowi Derby i p. D'Israeli. Earl of March przyjechał, a miejsce wiceprezesa zajął margrabia Bath oba członkowie parlamentu i z młodszą generacją podpory stronnictwa. Po zwykłych toastach lord Derby odpowiedział na wniesiony toast na cześć jego i p. D'Israeli. Przechodząc do czynności swą administracji, lord Derby oddał po kolei kolegom swoim zasłużone zdaniem jego pochwały i wyraził swoje zadowolenie z oświadczenia obecnego pierwszego ministra, iż zamiarem jest nowego gabinetu postępować w ślady poprzedniego. Wotum nagany któremu uległ, nazwał manewrem stronnictwa, i podobne mógł zarówno wywołać przeciw swoim przeciwnikom gdyby był chciał działać w duchu stronnictwa. Mówiąc następnie o polityce zewnętrznej, mógł tylko cieszyć się zaprzestaniem rozlewu krwi, lecz niemogąc ocenić jeszcze dokładnie warunków obecnego pokoju, uważał położenie wyniki z tegoż jako nierównie krytyczniejsze i niebezpieczniejsze jak przedtem było. Zdaniem mojem, rzekł, wojna ta przedsięwzięta była bez wyraźnych powodów i pod fałszywymi pozorami (false pretences), albowiem żaden z celów, zapowiedzianych na usprawiedliwienie wojny, osiągnięty nie został,

ale nawet przeciwnie niektóre są więcej narażone jak były przed rozpoczęciem walki. Jakż był dany powód? Obecność cudzoziemców we Włoszech, zle rządu w rozmaitych częściach tego kraju, niezadowolnienie i rozjątrzenie ludności, konieczność uwolnienia ich od obcego rządu i zastawienia ich wolnemi w wyborze własnej formy rządu. Przy końcu walki kosztowała 100,000 ludzi, jakież korzyści przedstawia dla Włoch zawarty teraz pokój? Konstytucya w Sardinii jest zawieszona, Medyolan którego posiadanie przez Austryę uznane było przez Cesarza Napoleona za słuszne tak długo, jak to mocarstwo pozostaje w swych granicach, odstąpiony został Francji. Czyż Medyolan ma sobie zostawiony wolny wybór rządu? Nie! wszystko już jest urządzone, Francya przyjmuje ten dar od Austrii i rzuca go dumnie w ręce Sardynii. Taką jest wola potężnego sprzymierzeńca Sardynii, ale zgadza li się to z życzeniem mieszkańców Lombardii i nawet Piemontu. Sardynia starała się zająć Modenę, Parmę i Toskanję, lecz spotkała opór ze strony Francji i trzę Księstwa zwrócone być mają dawnym swym panom, z woli i pomocy cudzoziemca, może samę Sardynii. Jedyny łatwy do przewidzenia ale niezawodny skutek jest, że nadzieja i widoki obudzone przez Francję i Sardynię, wyrodzą silne uczucie niezadowolnienia i niechęci. Słuszniej było nie obudzać tych nadziei jak je ożywiać interwencją, aby następnie skruszyć czarę przed ustami tak wrażliwego narodu. My życzymy sobie pozostać w pokoju i życzenie to podzielane jest przez rząd obecny, lecz położenie Francji w tej chwili i jej potężnym wojskiem, z wielką i nieustannie powiększaną flotą i obudzone żądze wojenne w narodzie francuskim, mogą, jakkolwiek są osobiste widoki i życzenia Cesarza, wystawić na niebezpieczeństwo stosunki, które między nami powinny istnieć i zaprowadzić do wojny, której skutki tak fatalne dla Europy być mogą. Z zaufaniem polegamy na mych rodakach, że nie ściępią, aby ten lub ów rząd, mógł zaniechać konieczne starania w postawieniu kraju naszego na stopie pewnej obrony, i jakkolwiek wszyscy tu jesteśmy za pokojem, podzielicie Panowie pewnie moje zdanie, że pierwszym obowiązkiem tego kraju jest przygotować się na obronę, że żadna fałszywa oszczędność, że dno drobne uwagi, nie powinny go od tego celu odwrócić.

Obrót jaki rzeczy wzięły, podważa powszechnie niepokój i obawę o przyszłość. Objawia się to tak w dziennikach, publicznych rozprawach jak i prywatnych rozmowach. Zdaje się, iż zaczynają spostrzegać w Anglii, że uporczywe odosobnienie się do dobrego nie prowadzi, i że z dnia na dzień Anglia traci na powadze i więźności.

Rzym 14 lipca.

Wiadomość o zawarciu pokoju, która niespodzianie do nas doszła dnia wczorajszego telegramem, wszystkich można powiedzieć, bez wyjątku wprawiała w osłupienie. Nikomu się nawet nie śniło, ażeby wojna włoska miała mieć tak nagłe rozwiązanie. Wszyscy tutaj niecierpliwie oczekują dalszych objaśnień o sfinansowych wyroczeniach telegramu i wielu jeszcze niedowierza tej jakkolwiek autentycznej wiadomości. Wszystkie partie niezadowolone są skutkiem wojny włoskiej. Stronnictwo włosko-liberalne pragnęło więcej, marzyło o wielkim północnym państwie włoskiem, *regno dell'Alta Italia*, i widzielo już żelazną koronę królestwa italskiego na czole Wiktora - Emanuela; stronnictwo zwane tutaj czarnem, przewiduje ze strachem, że nastąpią ogromne zmiany i sądzi, że tytuł *prezenta honorowego konfederacji włoskiej* jest bliższym dla Papieża, który jest monarchą nad monarchami; słowem nikt nie otrzymał tego, czego się spodziewał. Ludzie bezstronni przewidują wielkie zamieszanie mogące wyniknąć z tej nowej konfederacji; a sekularyzacja rządu w państwie kościelnym nie pójdzie tak łatwo jak się gabinetom wydaje.

Wszystkich tutaj zadziwiło, iż zarówno przy zawieszeniu broni jak i przy zawarciu pokoju żadnej nie uczyniono wzmianki o Wiktorze - Emanuelu.

Mówią, że podany już dawniej przez rząd rosyjski na biskupa kanonik ksiądz Świętkowski ma wielkie podobieństwo zostania nim wkrótce.

C. k. Minister spraw duchownych i oświecenia, zamianował Antoniego Krygowskiego zastępcę nauczyciela przy gimnazjum w Tarnopolu, rzeczywistym nauczycielem, przeznaczając go tymczasowo do tegoż gimnazjum.

Wiedeń 24 lipca. Dzisiejsza *Korespondencya Austriacka* zamieszcza następujący urzędowy artykuł, z powodu ostatniej noty bar. Schleinitza z d. 21 b. m. (notę pomienioną znajdzie czytelnik pod oddziałem „Niemcy“).

„Rozporządzenie gabinetu berlińskiego podane do wiadomości publicznej, upoważnia poselstwa król. pruskie w Niemczech do oświadczenia jak najwyraźniej, że ze strony Prus warunki pośrednictwa ani sformułowanemi nie były, ani też te które pochodzą od innego państwa, nie zostały przyjętymi.

„Nie jesteśmy jak nateraz w tem położeniu, a byśmy wyjaśnić mogli sprzeczność, jaka zachodzi między drugą częścią tego wyrażenia a innymi autentycznymi wiadomościami, jakie mamy przed sobą. Tymczasem jednak musimy zwrócić na to uwagę, że słowa manifestu cesarskiego, wedle którego Austria oczekiwała po medycacji państw neu-

tralnych warunków niekorzystniejszych aniżeli były te, na jakie się chciał zgodzić Cesarz Francuzów, utrzymają się w całej swęj mocy wtedy nawet, jeżeliby również pod względem stosunku Prus do projektu pokojowego (ogłoszonego najpierw w *Mainzer Journal*) udzielonego początkowo przez Francję w Londynie, zachodziło miało jakie uderzające nieporozumienie. Cała Europa była świadkiem, że od kilku miesięcy moralna działalność Prus zmierzała raczej przeciw, niż za nietykalnością posiadłości austriackich we Włoszech. Notoryjną przecież jest rzeczą, iż w Berlinie raz mówiono o linii Mincio, drugi raz dawano do zrozumienia, że nawet oderwanie Wenecyi od Cesarstwa nie pociągnęłoby jeszcze za sobą konieczne wypowiedzenia wojny przez Prusy, to znowu przedstawano jak się zdaje na to, aby utworzenie z ziem lombardzko-weneckich dziedziectwa linii młodziej, a zatem oderwanie całego tego kraju od monarchii, poczytać za przyjmowalny środek zgody. Prawda, że Prusy, gdy pomimo nagłych przeciwstawień Austrii starały się wspólnie z Anglią i Rosją przygotować pośrednictwo, wstrzymały się od inicjatywy, która by wychodziła z zasady odstąpienia przez Austrię pewnej części posiadłości, i jednakowoż poczytywały one stan posiadłości z roku 1815 za przypuszczenie, od którego by miarę okoliczności odstąpić także można było. Unikają one jak najstaranniej, aby się nie obowiązywać do wojny w obronie nietykalności Cesarstwa, ani też by nie podawać propozycji gwarantującej choćby też jakkolwiek część posiadłości włoskich Austrii. Przetyłem znalazł nadto dobrze zamiary dworów londyńskiego i petersburskiego, aby nie miały wiedzieć, że w oczach ich owo wzbranianie się dawania gwarancji uważaniem być musiało za toż samo, co zezwolenie na zmianę terytoryjalną na szkody Austrii. Rząd cesarsko-austriacki wśród takich okoliczności z wielkim żalem swoim miał zbyt mocne powody domniemywania się, że jeżeliby odmówił wszelkiego ustąpienia terytoryjalnego i postanowił prowadzić wojnę dalej, Prusy ani materialnie ani moralnie nie udzieli mu pomocy, a możeby nawet i w tym razie postępowanie jego naganiły. Przeciwnie więc rząd cesarski musiał się na to przygotować, że gabinet berliński wspólnie z Anglią i Rosją trzymać się będzie nadal na stanowisku pośrednictwa nieprzychylnego oczywistym prawom Austrii, i że trzy mocarstwa usiłowałyby narzucić mu, po nowych i krwawych walkach, uciążliwsze jeszcze warunki, aniżeli te na jakie się w Villafranca zgodzono.

„Nie mamy najmniejszej ochoty prowadzić próżnego sporu o to co się już stało, ale obowiązkiem jest naszym nie dozwolnić, aby podawano w wątpliwość słowa oparte na faktach, a wyrzeczone z tronu cesarskiego.“

— Jak donoszą z Rzymu z dnia 20go, przybył tam bar. Hübner, a hr. Colloredo zabiera się do wyjazdu.

— N. Pan postanowieniem z d. 17 maja nakazał, aby dotychczasowy wydział stanowy sejm tyrolskiego składający się z czterech reprezentantów, z których jeden z duchowieństwa, drugi ze szlachty, trzeci z mieszczan, czwarty z włościan, powiększony został 12tu mianowanymi przez rząd członkami. W d. 22 czerwca nastąpiła ta nominacja. Zwołanie wydziału pozostawione jest woli Arcyksięcia Namiestnika. Na mocy pomienionego postanowienia cesarskiego, wydział ten jest organem do przedstawiania prośb i życzeń. Dawniej wydział był złożony z 52 członków wybranych przez cztery stany Tyrolu; ostatniemi zaś czasami był radą przybożną, która na zapytania udzielała opinii w sprawach zarządu funduszami krajowemi.

Dziennik *insbrucki Volks- u. Sch- Ztg* zamieszcza list o tym wydziale, wyjaśniający jego znaczenie. List ten, jakoteż przypiski do niego redakcyi, przemawiają za instytucją reprezentacyjną, której spodziewają się następnie, poprzestając na teraz na tym organie, mającym przedstawiać rządowi życzenia i potrzeby kraju za pośrednictwem osób posiadających zaufanie rządu i przez niego powołanych. Korespondent nie chce ze stanowiska ani osób ani zasady poruszać tej kwestyi, czy osoby powołane do wydziału mają zaufanie kraju w którego imieniu przedstawiać winni życzenia i potrzeby, lecz ob staje mocno za tem, że reprezentacya powinna mieć cechę stanową a nie parlamentową jako przeciwną pojęciom i historii kraju.

— *Gaz. Kolońska* i hamburski dziennik *Reforma* pozbawione zostały debitu pocztowego w całym państwie austriackiem.

— W Wiedniu znacznie wychodzi nowy dziennik polityczny pod tytułem *Die Gegenwart* (Obecność), którego redaktorem jest p. Józef Chowaniec byłoby główny redaktor dziennika kościelno-politycznego *Oester. Volksfreund*.

— Komenda miasta i portu Wenecyi ogłasza, że od dnia 15 b. m. żegluga napowrót na wodach weneckich i w porcie jest otwartą pod warunkami jakie istniały przed zaprowadzeniem blokady.

— Hr. Colloredo poseł ces. austriacki w Rzymie, spodziewany jest w Wiedniu 1go sierpnia. Jak wiadomo, ma on być przeznaczony na pełnomocnika na konferencye w Zürich.

— Utrzymują, że konie wojskowe pociągowe, których znaczna część z powodu redukcji armii nie będzie więcej potrzebna, nie będą sprzedawane, lecz odstępowane właścicielom ziemskim i fabrykantom pod warunkiem hipotecznie zabezpieczonym dostawą takiejże liczby koni w razie potrzeby.

— Prośba kapitalistów angielskich, którzy się

byli podpisali w Londynie na pożyczkę austriacką w początku tego roku zaciąganą, aby ich uwolnić od wnieścia reszty rat pożyczki, załatwioną teraz ostatecznie została w ten sposób, że uwolniono subskrybentów od wnieścia 40% to jest połowy kapitału pożyczki na 80 za 100 zastrzeżonego. Subskrybenci otrzymają za wniezione przez siebie pieniądze obligacje cząstkowe. W ogóle jednak na pożyczkę wynoszącą 5 milionów funtów, ledwie tylko półmilion podpisano kapitału. Rząd powziął był z banku narodowego austriackiego pieniądze na konto niewniezionej reszty owej pożyczki londyńskiej.

— Urzędowy *Dresdn. Jour.* podaje z Pragi wiadomość, że w skutku nadeszłego nakazu naczelnej komendy armii, żołnierze pułków lombardzkich będą wkrótce zebrani w twierdzach pogranicznych weneckich aż do chwili wydania ich komendzie sardyńskiej. Niektóre dzienniki wiedeńskie podały były wiadomość, że wszyscy oficerowie pułków lombardzkich pozostają w wojsku austriackiem i że wielu nawet żołnierzy zdeklarowało się pozostać.

— *Fremdenblatt* donosi, że korpus ochotników czeskich nie zostanie rozwiązany, lecz owszem wcielonym będzie do armii jako dwa bataliony.

— Jency francuscy z twierdzy czeskich przesyłani już bywają do Drezn, jak donosi *Bohemia*. Do Wiednia także przywożą z Czech jeńców piemonckich, skąd takowi wysyłani będą z powrotem do domów.

— „Od osoby wielce zaufania godnej“ dowiaduje się korespondent wiedeński do *B. u. H. Ztg* następujących okoliczności:

„Mniej było spierano się o to, czy monarchowie, którzy podpisali pokój w Villafranca mają zamiar zaprosić inne mocarstwa do udziału w zawarciu stanowczo i formalnie traktatu pokoju, gdyby wiadano, że nawet na zapytanie państw europejskich nie udzielono jeszcze osnowy konwencji. Mogę zaręczyć, że lord Loftus na zapytanie uczynione w tych dniach hr. Rechbergowi, naczem się właściwie zasadzała umowa w Villafranca, odpowiedział zapytaniem, czy szanowny lord ma polecenie zapytać o to. Gdy lord odpowiedział, że tak jest, hr. Rechberg na to oznajmił, iż niema upoważnienia do dawania wyjaśnień. Na dalsze zapytanie, czy zaszła umowa, aby państwu neutralnym nie dawać urzędowych wyjaśnień co do treści układów aż do ratyfikacyi pokoju, odpowiedziano, że nie umawiano się w tym względzie; hr. Rechberg mniemał jednak, że porozumienie się między monarchami kontraktującymi wprzód musi nastąpić, zanim trzecie państwa mogą otrzymać zawiadomienie. — Sądzę, że mogę mniej więcej wiernie przedstawić treść rozmowy między hr. Rechbergiem a lordem Loftus. Mimo tego p. Balabin ma wiadomość o umowie, lecz ta go doszła z Paryża. Nie długo będziemy czekali na ogłoszenie jej punktów lubo nie urzędowe, zwracam jednak zawczasu na to uwagę, że redakcyja ich paryska jest nieco odmienną od austriackiej.“

Królestwo Polskie.

„Ustawa o służbie cywilnej w Królestwie Polskiem.“

(Ciąg dalszy).

Część IIga. Tytuł IIgi. O odpowiedzialności osób w służbie zostających i o czasowym zawieszaniu w urzędowaniu.

Art. 75. Za wykroczenie i nadużycie służbowe, osoby w służbie zostające, podlegają karom, ustanowionym oddzielnymi ustawami i przepisami.

Art. 76. Dotychczasowe przepisy o atrybucjach władz co do wymierzania kar i sposobu oddawania pod sąd, pozostają w swęj mocy.

Art. 77. Zostający w służbie, którzy w przekonananiu władzy okazały się niezdolnemi do pełnienia poruczonych im obowiązków, lub z jakiegokolwiek bądź powodu nie zasługującymi na zaufanie, albo którzy popełnili przekroczenie, zwierzchności wiadome, chociaż dowodami poprzeć się nie dające, mogą być w każdej chwili przez władzę, od której w ogólnym porządku zależy uwalnianie od obowiązków, urzędnikom tym poruczonych, wedle jej uznania od służby uwolnionemi, bez żadnej z ich strony próby, przy zawiadomieniu o takowej decyzji kogo należy, tj. komisji rządowych i władz naczelnych lub Rady Administracyjnej, bez wyłączenia wszakże uwolnionym, przyczyn takowego oddalenia. Uwolnieni tym sposobem od służby, na skutek uznania władzy, nie będą mogli znosić skarg na tego rodzaju decyzje, i wszelkie takie skargi, równie jak próby o przywrócenie do dawnych obowiązków, lub oddanie ich sprawy sądom do rozstrzgnięcia, pozostawiane być mają bez skutku. Na przełożonych wszakże wkłada się obowiązek, ażeby przy podobnem uwalnianiu urzędników, bez próby, postępowali z należytą ogólnością i zupełnem przekonaniem, bądź o niezgodności uwalnianego w ten sposób urzędnika, bądź iż tenże istotnie na zaufanie nie zasługuje, strzegąc się wszelkiej w tej mierze stronności i osobistości.

Art. 78. Przepisy w poprzednim artykule zawarte, nie rozciągają się do osób wchodzących w skład powiatowych i wyższych sądów, tych bowiem odpowiedzialność ustanawia się na zasadzie art. 511 — 569 najwyższej w d. 10 (20) kwietnia 1856 r. zatwierdzonej organizacyi władz sądowych.

Art. 79. Zostający pod śledztwem lub sądem, zawieszani będą w awansie na wyższy urząd, do czasu ukończenia wytoczonego im procesu; zupełnie uniewinnieni, mogą być przedstawieni do awansu, bez potrącenia czasu, w ciągu którego pod sądem zostawali; ulegający zaś z wyroku sądowego jakiegokolwiek odpowiedzialności, lub uwolnieni dla braku dowodów, tylko wtenczas mogą być do

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with multiple columns showing exchange rates for various currencies (e.g., Austrian, Prussian, Polish) and commodities (e.g., gold, silver, wheat) in Krakow and other cities.

Wiadomości handlowe i przemysłowe.

News items regarding market prices for various goods like flour, oil, and other commodities, including prices in different regions.

Pociągi osobowe na kolejach żelaznych.

Schedule of passenger trains on the railway, listing departure and arrival times for routes between Krakow, Wroclaw, and other cities.

Przyjechali od 23 do 25 lipca.

Arrival notices for various individuals, including names, titles, and their origins, such as 'HOTEL POLIERA' and 'HOTEL ROSYJSKI'.

fan Bukowski z fam. ob. z Polski. Wojciech Kasprzycki D. pow. z Badońi. Tytus Drohojewski wł. dóbr z Galicyi.

URZEDOWE.

Official notices and public announcements, including information about a public auction (Lizitations-Ankündigung) and a public notice (Magistrat król. Miasta Krakowa).

Ogłoszenie Licytacji.

Notice of an auction (Licytacja) for a property or business, detailing the terms and conditions of the sale.

Insertaty.

Public notices and advertisements, including information about a general assembly (RADA OGOLNA) and a society (Towarzystwa Dobroczynności).

PLAN JAZDY

Public notice regarding the railway schedule and the start of the summer season (Począwszy od dnia 1^o Sierpnia 1859 r.).

Table showing train schedules for routes from Krakow to Rzeszow, including departure and arrival times for various stations.

Table showing train schedules for routes from Krakow to Wieliczka, including departure and arrival times for various stations.

UWAGA.

Important notice regarding the railway schedule and the start of the summer season, mentioning specific train numbers and routes.

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

Table of meteorological observations, including temperature, wind direction, and other weather-related data for the period.

KSIĘGARNIA

Advertisement for a bookstore (Księgarnia) selling Catholic, scientific, and agricultural books, including a notice about a new book (MAŁY OLTARZYK).

MAŁY OLTARZYK

Advertisement for a small altar book (Mały Ołtarzyk) published by the Krakow Cathedral, detailing its features and price.

Katechizm większy

Advertisement for a larger catechism book (Katechizm większy) published by the Krakow Cathedral, detailing its features and price.

Wichtig für Kapitalisten

Advertisement for a book or service (Wichtig für Kapitalisten) aimed at capitalists, detailing its benefits and availability.

PLAN JAZDY

Table showing train schedules for routes from Rzeszow to Krakow, including departure and arrival times for various stations.

UWAGA.

Important notice regarding the railway schedule and the start of the summer season, mentioning specific train numbers and routes.

Table showing train schedules for routes from Krakow to Wieliczka, including departure and arrival times for various stations.

UWAGA.

Important notice regarding the railway schedule and the start of the summer season, mentioning specific train numbers and routes.

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

Table of meteorological observations, including temperature, wind direction, and other weather-related data for the period.

Do szan. Księgarzy.

Advertisement for a book (Biografie Cesarza Napoleona III) published by a bookstore, detailing its features and price.

Pięć Pokoi na I^{em}

Advertisement for a house or apartment (Pięć Pokoi na I^{em}) for sale or rent, detailing its location and features.

T. KREUTZBERGA



Advertisement for a circus or performance (Cyrk Carré) featuring a man riding a horse, detailing the show's location and schedule.

Cyrk Carré.

Advertisement for a circus (Cyrk Carré) featuring a man riding a horse, detailing the show's location and schedule.

PLAN JAZDY

Table showing train schedules for routes from Krakow to Wieliczka, including departure and arrival times for various stations.

UWAGA.

Important notice regarding the railway schedule and the start of the summer season, mentioning specific train numbers and routes.

Table showing train schedules for routes from Krakow to Wieliczka, including departure and arrival times for various stations.

UWAGA.

Important notice regarding the railway schedule and the start of the summer season, mentioning specific train numbers and routes.

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

Table of meteorological observations, including temperature, wind direction, and other weather-related data for the period.